
MONITORUL OFICIAL
AL

R O M Â N I E I
Anul 174 (XVIII) -  Nr. 389

P A R T E A  I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI SI ALTE ACTE Vineri, 5 mai 2006

S U M A R

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

543. — Hotărâre pentru aprobarea structurilor din
cadrul Ministerului Agriculturii, Pădurilor şi 
Dezvoltării Rurale care au ca obiect de activitate 
gestionarea asistenţei financiare comunitare, 
precum şi a normelor de acordare a drepturilor 
salariale personalului aferent....................................... 1-3

546. — Hotărâre privind înfiinţarea, organizarea şi
funcţionarea Comitetului Consultativ pentru 
Promovarea Donării de Sânge...................................  3 -4

555. — Hotărâre pentru aprobarea bugetului de venituri
şi cheltuieli pe anul 2006 al Regiei Autonome 
„Imprimeria Băncii Naţionale a României"............... 4 -9

H O T Ă R Â R I  A L E  G U I

Nr. Pagina

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 
ALE ADMINISTRAŢIEI PUBLICE CENTRALE

161. — Ordin al ministrului muncii, solidarităţii sociale
şi familiei de completare a Ordinului ministrului 
muncii, solidarităţii sociale şi familiei nr. 10/2006 
privind aprobarea Listei organismelor recunoscute 
care efectuează evaluarea conformităţii maşinilor 
industriale.................................................... !........... ......... 9 -10

ACTE ALE CURŢII EUROPENE 
A DREPTURILOR OMULUI

Hotărârea din 3 februarie 2005, definitivă la 3 mai 2005,
în Cauza lacob împotriva României .........................  11-14

REPUBLICĂRI
Hotărârea Guvernului nr. 157/2005 pentru organizarea şi

funcţionarea Secretariatului General al Guvernului 14-16

E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E
pentru aprobarea structurilor din cadrul Ministerului Agriculturii, Pădurilor şi Dezvoltării Rurale 

care au ca obiect de activitate gestionarea asistenţei financiare comunitare, precum 
şi a normelor de acordare a drepturilor salariale personalului aferent

în temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată, al art. 1 alin. (2) şi al art. 2 din Legea nr. 490/2004 
privind stimularea financiară a personalului care gestionează fonduri comunitare, cu modificările ulterioare, al art. II din 
Legea nr. 9/2006 privind aprobarea Ordonanţei Guvernului nr. 54/2005 pentru modificarea art. 1 alin. (1) din Legea 
nr. 490/2004 privind stimularea financiară a personalului care gestionează fonduri comunitare, precum şi al art. 8 alin. (1) 
din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 1/2006 privind unele măsuri pentru întărirea capacităţii administrative a 
României pentru integrarea în Uniunea Europeană,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — în înţelesul prezentei hotărâri, expresiile a) gestionarea asistenţei financiare nerambursabile 
folosite au următoarea semnificaţie: comunitare — activităţi de programare, implementare,



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 389/5.V.2006

monitorizare, raportare, evaluare, contractare, control tehnic 
şi financiar, efectuarea plăţilor, auditare sau de avizare a 
legalităţii, precum şi activităţi specifice de coordonare şi 
control, cu privire la fondurile SAPARD şi la fondurile 
europene pentru agricultură, dezvoltare rurală şi pescuit;

b) structuri organizatorice de gestionare a asistenţei 
financiare nerambursabile comunitare — instituţiile publice 
din subordinea şi coordonarea Ministerului Agriculturii, 
Pădurilor şi Dezvoltării Rurale, precum şi compartimentele 
şi colectivele organizatorice din aparatul central al acestuia, 
cu atribuţii şi responsabilităţi în gestionarea fondurilor 
SAPARD, a fondurilor europene pentru agricultură, 
dezvoltare rurală şi pescuit, altele decât Agenţia de Plăţi 
pentru Dezvoltare Rurală şi Pescuit;

c) Autoritatea de Management pentru Programul SAPARD — 
organismul responsabil pentru eficienţa şi corectitudinea 
coordonării şi raportării privind monitorizarea şi evaluarea 
Programului SAPARD;

d) Agenţia de Plăţi ş i Intervenţie pentru Agricultură — 
răspunde de gestionarea eficientă, efectivă şi transparentă 
a asistenţei financiare asigurate prin Fondul European 
pentru Garantarea Agriculturii (FEGA) pentru plăţile directe 
şi măsurile de piaţă şi pentru unele măsuri finanţate din 
Fondul European Agricol pentru Dezvoltare Rurală 
(FEADR);

e) Autoritatea de Management pentru Programul Naţional 
de Dezvoltare Rurală — organismul responsabil pentru 
eficienţa şi corectitudinea programării, implementării, 
coordonării, promovării, controlului şi raportării Programului 
Naţional de Dezvoltare Rurală finanţat din Fondul European 
Agricol pentru Dezvoltare Rurală (FEADR);

f) Autoritatea de Management pentru Programul 
Operaţional Sectorial pentru Pescuit — organismul 
responsabil pentru eficienţa şi corectitudinea programării, 
implementării, coordonării, promovării, controlului şi 
raportării pentru Programul Operaţional Sectorial pentru 
Pescuit finanţat din Fondul European pentru Pescuit (FEP);

g) Fondul European pentru Pescuit (FEP) — fondul 
comunitar nerambursabil, acordat statelor membre ale 
Uniunii Europene pentru sprijinirea dezvoltării durabile a 
sectorului pescuit, a zonelor de pescuit şi a pescuitului în 
apele interioare;

h) Autoritatea Competentă pentru Acreditarea Agenţiilor de 
Plăţi pentru Agricultură, Dezvoltare Rurală şi Pescuit şi a 
Organismului Coordonator ai Agenţiilor de Plăţi pentru 
Agricultură, Dezvoltare Rurală şi Pescuit — structură 
organizatorică care acordă şi/sau retrage acreditarea de 
funcţionare a acestora.

Art. 2. — Se aprobă structurile organizatorice ale 
Ministerului Agriculturii, Pădurilor şi Dezvoltării Rurale care 
au ca obiect de activitate gestionarea asistenţei financiare 
nerambursabile comunitare acordate României de către 
Comunitatea Europeană pentru perioada de preaderare prin 
Instrumentul Special de Preaderare pentru Agricultură şi 
Dezvoltare Rurală (SAPARD), iar pentru perioada 
postaderare prin Fondul European pentru Garantarea 
Agriculturii (FEGA), prin Fondul European Agricol pentru 
Dezvoltare Rurală (FEADR), prin Fondul European pentru 
Pescuit (FEP):

a) Direcţia generală dezvoltare rurală, care îndeplineşte 
următoarele funcţii:

1. Autoritate de Management pentru Programul 
SAPARD;

2. Autoritate de Management pentru Programul Naţional 
de Dezvoltare Rurală;

3. de programare pentru Programul SAPARD şi pentru 
Programul Naţional de Dezvoltare Rurală;

4. de monitorizare, evaluare si control al Programului 
SAPARD;

5. implementarea măsurilor de asistenţă tehnică şi 
formare profesională din Programul SAPARD;

b) Agenţia de Plăţi şi Intervenţie pentru Agricultură;
c) Agenţia Naţională pentru Pescuit şi Acvacultură, care 

îndeplineşte funcţiile de:
1. Autoritate de Management pentru Programul 

Operaţional Sectorial pentru Pescuit;
2. programare pentru Programul Operaţional Sectorial 

pentru Pescuit;
d) Autoritatea Competentă pentru Acreditarea Agenţiilor 

de Plăţi pentru Agricultură, Dezvoltare Rurală şi Pescuit şi 
a Organismului Coordonator al Agenţiilor de Plăţi pentru 
Agricultură, Dezvoltare Rurală şi Pescuit.

Art. 3. — Prevederile prezentei hotărâri se aplică 
următoarelor categorii de personal:

a) personalului de conducere şi personalului de 
execuţie, constituit din funcţionari publici sau, după caz, 
personal încadrat cu contract individual de muncă pe 
durată determinată sau nedeterminată, având atribuţii în 
procesul de gestionare a asistenţei financiare 
nerambursabile comunitare sau care desfăşoară activităţi 
adiacente, de natură financiar-contabilă şi juridică, care fac 
parte din structurile organizatorice prevăzute la art. 2;

b) altor categorii de personal care realizează activităţi 
de audit şi/sau control al gestionării asistenţei financiare 
nerambursabile comunitare din cadrul structurilor 
organizatorice prevăzute la art. 2.

Art. 4. — Salariile de bază ale personalului prevăzut la 
art. 3 se majorează potrivit art. 8 alin. (1) din Ordonanţa 
de urgenţă a Guvernului nr. 1/2006 privind unele măsuri 
pentru întărirea capacităţii administrative a României pentru 
integrarea în Uniunea Europeană, potrivit bugetului aprobat 
al fiecărei structuri organizatorice, dacă atribuţiile specifice 
domeniului gestionării asistenţei financiare nerambursabile 
comunitare, prevăzute în fişa postului, reprezintă minimum 
75% din totalul obiectivelor şi atribuţiilor de serviciu sau 
minimum 75% din timpul alocat îndeplinirii tuturor atribuţiilor 
de serviciu prevăzute în fişa postului.

Art. 5. — (1) Lista cuprinzând numărul şi structura 
posturilor ocupate de personalul care gestionează asistenţa 
financiară nerambursabilă comunitară va fi aprobată prin 
ordin al ministrului agriculturii, pădurilor şi dezvoltării rurale, 
pentru fiecare structură organizatorică cu atribuţii în 
procesul de gestionare a asistenţei financiare 
nerambursabile comunitare, în baza raportului întocmit de 
compartimentul organizatoric cu atribuţii în managementul 
resurselor umane din cadrul Ministerului Agriculturii, 
Pădurilor şi Dezvoltării Rurale.

(2) Majorările salariale vor putea fi acordate personalului 
din cadrul structurilor organizatorice, în baza unui dosar 
înaintat structurii competente din cadrul Ministerului 
Agriculturii, Pădurilor şi Dezvoltării Rurale, prevăzută la 
alin. (1), alcătuit din următoarele documente:

a) regulamentul de organizare şi funcţionare al structurii 
organizatorice;

b) organigrama structurii organizatorice;
c) actul administrativ de constituire a structurii 

organizatorice, după caz;
d) ordinul/decizia de numire a personalului în cadrul 

structurii organizatorice, care va cuprinde şi lista 
persoanelor numite;

e) fişele postului pentru personalul din structurile 
organizatorice.

Art. 6. — Instituţiile publice al căror personal beneficiază 
de creşteri salariale vor comunica Ministerului Agriculturii,



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 389/5.V.2006 3

Pădurilor şi Dezvoltării Rurale orice modificare de personal, documentele constatatoare, în termen de 5 zile lucrătoare 
structură, organizare şi/sau funcţionare, împreună cu de la data intrării în vigoare a prezentei hotărâri.

PRIM-MINISTRU
CĂLIN POPESCU-TĂRICEANU

Contrasemnează:
Ministrul agriculturii, pădurilor şi dezvoltării rurale, 

Gheorghe Flutur
Ministrul muncii, solidarităţii sociale şi familiei, 

Gheorghe Barbu
Ministrul finanţelor publice,

Sebastian Teodor Gheorghe Vlădescu
Bucureşti, 26 aprilie 2006.
Nr. 543.

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E
privind înfiinţarea, organizarea şi funcţionarea Comitetului Consultativ 

pentru Promovarea Donării de Sânge
în temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată, şi al art. 46 din Legea nr. 282/2005 privind organizarea 

activităţii de transfuzie sanguină, donarea de sânge şi componente sanguine de origine umană, precum şi asigurarea 
calităţii şi securităţii sanitare, în vederea utilizării lor terapeutice, cu modificările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — în scopul armonizării legislaţiei în domeniu cu 
reglementările Uniunii Europene şi al promovării donării de 
sânge, se înfiinţează Comitetul Consultativ pentru 
Promovarea Donării de Sânge, organism fără personalitate 
juridică, denumit în continuare Comitet Consultativ, care 
funcţionează pe lângă Ministerul Sănătăţii.

Art. 2. — (1) Comitetul Consultativ este format din câte 
un reprezentant al autorităţilor, instituţiilor publice, 
asociaţiilor profesionale şi al organizaţiilor 
neguvernamentale, prevăzute în anexa care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre, desemnaţi de conducătorii 
acestora.

(2) Reprezentanţii desemnaţi de conducerea ministerelor 
prevăzute în anexă trebuie să aibă funcţia de secretar de 
stat, fiind numiţi prin ordin al ministrului sănătăţii.

(3) Membrii Comitetului Consultativ nu sunt remuneraţi 
pentru activitatea desfăşurată în cadrul acestui comitet.

Art. 3. — Comitetul Consultativ are următoarele atribuţii 
principale:

a) pregăteşte şi fundamentează soluţii, pe care le 
propune Ministerului Sănătăţii, în vederea elaborării 
proiectului Strategiei naţionale pentru promovarea donării de 
sânge şi al Planului naţional de acţiune în vederea 
implementării Strategiei naţionale pentru promovarea donării 
de sânge, care se înaintează Guvernului spre aprobare;

b) urmăreşte şi evaluează periodic stadiul realizării 
obiectivelor Strategiei naţionale pentru promovarea donării 
de sânge şi aplicarea măsurilor din Planul naţional de 
acţiune în vederea implementării Strategiei naţionale pentru 
promovarea donării de sânge şi formulează propuneri către 
Ministerul Sănătăţii;

c) face propuneri de armonizare, actualizare şi adaptare 
a legislaţiei în domeniul donării de sânge cu reglementările 
internaţionale în materie şi propune ministrului sănătăţii 
avizarea proiectelor de acte normative în acest domeniu;

d) asigură coordonarea în domeniu între instituţiile, 
organismele profesionale, organizaţiile guvernamentale şi 
neguvernamentale implicate prin intermediul reprezentanţilor

din componenţa Comitetului Consultativ în activităţile 
prevăzute în Strategia naţională pentru promovarea donării 
de sânge;

e) face propuneri Ministerului Sănătăţii pentru sursele de 
finanţare necesare implementării Strategiei naţionale pentru 
promovarea donării de sânge şi a măsurilor din Planul 
naţional de acţiune în vederea implementării Strategiei 
naţionale pentru promovarea donării de sânge;

f) formulează propuneri către Ministerul Sănătăţii în 
vederea organizării unui sistem naţional pentru recrutarea 
donatorilor de sânge voluntari, pe baza unor criterii 
riguroase de selectare;

g) întocmeşte raportul anual privind activitatea 
Comitetului Consultativ, pe care îl înaintează Ministerului 
Sănătăţii, precum şi organismelor internaţionale abilitate să 
asigure aplicarea convenţiilor internaţionale în domeniu, la 
care România este parte.

Art. 4. — (1) Lucrările Comitetului Consultativ sunt 
conduse de reprezentantul Ministerului Sănătăţii, desemnat 
potrivit art. 2, prin ordin al ministrului sănătăţii.

(2) în prima şedinţă a Comitetului Consultativ membrii 
acestuia^ vor alege, prin vot secret, 2 vicepreşedinţi.

(3) în lipsa preşedintelui, activitatea Comitetului 
Consultativ este coordonată de unul dintre vicepreşedinţi, în 
mod alternativ.

Art. 5. — Secretariatul Comitetului Consultativ este 
asigurat de 2 reprezentanţi ai Ministerului Sănătăţii, numiţi 
prin ordin al ministrului sănătăţii.

Art. 6. — Comitetul Consultativ se întruneşte trimestrial 
şi ori de câte ori este necesar, la convocarea preşedintelui 
sau, în lipsa acestuia, la convocarea unuia dintre 
vicepreşedinţi, şi poate adopta hotărâri în prezenţa a cel 
puţin două trejmi din numărul membrilor acestuia.

Art. 7. — în vederea exercitării atribuţiilor care îi revin, 
Comitetul Consultativ poate solicita conducerii autorităţilor şi 
instituţiilor publice reprezentante desemnarea unor 
specialişti, în vederea constituirii unor grupuri de lucru.



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 389/5.V.2006

Art. 8. — Organizarea şi funcţionarea Comitetului instituţiilor publice, asociaţiilor profesionale şi organizaţiilor
Consultativ se stabilesc prin regulament propriu, care se neguvernamentale nominalizate în anexă, şi se aprobă prin
elaborează de membrii acestuia, cu consultarea autorităţilor, ordin al ministrului sănătăţii.

PRIM-MINISTRU
CĂLIN POPESCU-TĂRICEANU

Contrasemnează:
Ministrul sănătăţii,

Gheorghe Eugen Nicolăescu 
Ministrul culturii şi cultelor, 

Adrian lorgulescu 
Ministrul apărării naţionale, 

Teodor Atanasiu
p. Ministrul administraţiei şi internelor, 

Paul Victor Dobre, 
secretar de stat 

Ministrul educaţiei şi cercetării, 
Mihail Hărdău

Bucureşti, 26 aprilie 2006.
Nr. 546.

AUTORITĂŢILE, INSTITUŢIILE PUBLICE, ASOCIAŢIILE PROFESIONALE 
Şl ORGANIZAŢIILE NEGUVERNAMENTALE REPREZENTATE ÎN COMITETUL CONSULTATIV  

PENTRU PROMOVAREA DONĂRII DE SÂNGE

ANEXĂ

1. Ministerul Sănătăţii
2. Ministerul Culturii şi Cultelor
3. Ministerul Educaţiei şi Cercetării
4. Ministerul Administraţiei şi Internelor
5. Ministerul Apărării Naţionale
6. Comisia de Transfuzie Sanguină din cadrul Ministerului 

Sănătăţii

7. Institutul Naţional de Transfuzie Sanguină
8. Colegiul Medicilor din România
9. Ordinul Asistenţilor Medicali şi Moaşelor din România

10. Consiliul Naţional al Audiovizualului
11. Crucea Roşie din România
12. Asociaţia Naţională a Patronatelor
13. Fundaţia donatorilor benevoli de sânge.

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E
pentru aprobarea bugetului de venituri şi cheltuieli pe anul 2006 al Regiei Autonome

„Imprimeria Băncii Naţionale a României"
în temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată, al art. 23 alin. (1) din Legea bugetului de stat pe anul 2006 

nr. 379/2005 şi al Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 79/2001 privind întărirea disciplinei economico-financiare şi 
alte dispoziţii cu caracter financiar, aprobată cu modificări prin Legea nr. 59/2002, cu completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — (1) Se aprobă bugetul de venituri şi cheltuieli 
pe anul 2006 al Regiei Autonome „Imprimeria Băncii 
Naţionale a României", aflată în subordinea Băncii 
Naţionale a României, prevăzut în anexa*) care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre.

(2) Defalcarea pe trimestre a indicatorilor prevăzuţi în 
bugetul de venituri şi cheltuieli al Regiei Autonome 
„Imprimeria Băncii Naţionale a României" se aprobă de 
Banca Naţională a României în termen de 15 zile de la 
data intrării în vigoare a prezentei hotărâri.

Art. 2. — (1) Cheltuielile totale aferente veniturilor totale 
înscrise în bugetul de venituri şi cheltuieli al Regiei 
Autonome „Imprimeria Băncii Naţionale a României" 
reprezintă limite maxime şi nu pot fi depăşite decât în 
cazuri justificate şi numai cu aprobarea Guvernului, la

propunerea Băncii Naţionale a României, cu avizul 
Ministerului Finanţelor Publice şi al Ministerului Muncii, 
Solidarităţii Sociale şi Familiei.

(2) în cazul în care în execuţie se înregistrează depăşiri 
ale veniturilor aprobate, Regia Autonomă „Imprimeria Băncii 
Naţionale a României" va putea efectua cheltuieli în funcţie 
de realizarea veniturilor, cu încadrarea în indicatorii de 
eficienţă aprobaţi.

Art. 3. — (1) Nerespectarea prevederilor art. 2 constituie 
contravenţie si se sancţionează cu amendă de la 1.000 lei 
(RON) la 5.000 lei (RON).

(2) Contravenţia se constată de către organele de 
control financiar ale statului, împuternicite potrivit legii, iar 
amenda se aplică persoanelor vinovate de nerespectarea 
prevederilor prezentei hotărâri.

*) Anexa este reprodusă în facsimil.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 389/5.V.2006 5

(3) Contravenţiei prevăzute la alin. (1) i se aplică juridic al contravenţiilor, aprobată cu modificări şi completări prin 
prevederile Ordonanţei Guvernului nr. 2/2001 privind regimul Legea nr. 180/2002, cu modificările şi completările ulterioare.

PRIM-MINISTRU
CĂLIN POPESCU-TĂRICEANU

Contrasemnează:
Guvernatorul Băncii Naţionale a României,

Mugur Constantin Isărescu 
Ministrul finanţelor publice,

Sebastian Teodor Gheorghe Vlădescu
Ministrul muncii, solidarităţii sociale şi familiei, 

Gheorghe Barbu
Bucureşti, 26 aprilie 2006.
Nr. 555.

R.A.IMPRIMERIA 
BĂNCII NAŢIONALE A ROMÂNIEI 
STR.SMARDAN NR.2 SECTOR 3 
BUCUREŞTI 
CUI 361242

BUGETUL DE VENITURI SI CHELTUIELI PE ANUL 2006
mii lei (RON)

INDICATORI
Nr
rd.

2005
Ultimul
BVC

aprobat

2005
Preliminat

2006
Propuneri

D iferente %

0 1 2 3 4 5 6 7 = 6 -5 8=6/5
I VENITURI TOTALE (rd.2+10+15) 1 1 1 4 4 0 1 5 5 8 3 2 5 6 5 0 1 0 0 6 7 1 6 4 .6

1 Venituri din exploatare -  total, 
din care:

2 1 1 1 2 0 1 5 0 8 6 2 5 4 5 0 1 0 3 6 4 1 6 8 .7

a )p ro d u c tia  v a n d u ta 3 1 1 1 0 0 1 4 9 5 7 2 5 3 0 0 1 0 3 4 3 1 6 9 .2
b )ven itu ri din v a n z a re a  m ărfu rilo r 4 - - - - -

c)ven itu ri d in su b ven ţii de  
e x p lo a ta re  a fe re n te  cifrei de  
a fa c e ri, d in c a re :

5

- s u b ven ţii, c f .p re v e d .le g a le  in 
v ig o a re

5a - - - -

- tra n s fe ru ri, c f .p re v e d .le g a le  in 
v ig o a re

5b

d )p ro d u c tia  im o b iliza ta 6 - - - - -

e )a lte  ven itu ri din e x p lo a ta re , din 
care :

7 2 0 1 2 9 1 5 0 21 1 1 6 .3

- ven itu ri din su b ven ţii de  
e x p lo a ta re  a fe re n te  a lto r ven itu ri

8

- a lte  ven itu ri din e x p lo a ta re 9 2 0 1 2 9 1 5 0 21 1 1 6 .3
2 Venituri financiare -  totale, din 

care:
10 3 2 0 4 9 7 2 0 0 -2 9 7 4 0 .2

a )v e n itu ri din in te re s e  de  
p a rtic ip a re

11 “

b )ven itu ri d in a lte  investiţii 
fin a n c ia re  si c re a n ţe  c a re  fac  
p a rte  din a c tiv e le  im o b iliza te

12

c )ven itu ri din d o b â n z i 13 3 0 0 151 8 0 -71 5 3
d )a lte  ven itu ri f in a n c ia re 14 2 0 3 4 6 1 2 0 -2 2 6 3 4 .7

3 Venituri extraordinare 15 - - - - -



6 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 389/5.V.2006

0 1 2 3 4 5 6 7 8
II CHELTUIELI TOTALE 

(rd.17+42+45)
16 10511.1 10839 2 4 4 9 6 13657 226

1 Cheltuieli de exploatare-total, 
din care:

17 10211.1 10653 2 4 0 4 6 13393 2 2 5 .7

a )c h e ltu ie li m a te ria le 18 33 0 0 2 9 9 0 1 2250 92 6 0 4 0 9 .7
b )a lte  ch e ltu ie li d in a fa ra  reg ie i 
(cu  e n e rg ia  si a p a )

19 300 2 55 5 00 24 5 196.1

c )c h e ltu ie li privind m ărfu rile 2 0 - - - - -

d )c h e ltu ie li cu p e rs o n a lu l, din  
care :

21 4261.1 5 0 8 5 5 3 7 0 .8 2 8 5 .8 105 .6

- sa larii 2 2 2 9 7 9 .3 3 5 3 6 3 7 3 0 .8 194 .8 105 .5

- ch e ltu ie li cu a s ig u ră rile  si 
p ro tec ţia  so c ia la  , d in care :

2 3 9 4 4 .4 1146 1146 “ 100

- co n trib u ţia  la as ig u rări 
s o c ia le

2 4 6 5 5 .4 7 93 7 90 -3 9 9 .6

- co n trib u ţia  de as ig u ră ri 
pt. ş o m a j

2 5 80 .4 105 95 -10 9 0 .5

- co n trib u ţia  la as ig u rări 
s o c ia le  d e  s a n a ta te

2 6 2 0 8 .6 2 48 261 13 105.2

- a lte  ch e ltu ie li cu p e rs o n a lu l, 
din care :

2 7 3 3 7 .4 4 03 4 94 91 122 .6

- fonduri s p e c ia le  a fe re n te  
fondulu i d e  sa larii

2 8 22 .4 22 24 2 109.1

- tic h e te  d e  m a s a 2 9 315 2 88 3 20 32 111.1

e )a ju s ta re a  va lorii im o b iliză rilo r  
c o rp o ra le  si n e c o rp o ra le

3 0 1200 1221 4 0 5 0 28 2 9 3 3 1 .7

f)a ju s ta re a  valo rii a c tiv e lo r  
c ircu lan te

31 " " " ” "

g )a lte  ch e ltu ie li d e  e x p lo a ta re , din  
care :

3 2 1150 1102 1875 .2 7 7 3 .2 170.2

- ch e ltu ie li cu p res ta ţiile  din a fa ra  
so c ie tă ţii, din care :

3 3 1096 .5 1056 1802 .3 7 4 6 .3 170 .7

- ch e ltu ie li de protocol 3 4 18.6 35 23.1 -1 1 .9 66

- ch e ltu ie li de re c la m a  si 
p u b lic ita te

3 5 100 111 150 3 9 135.1

- ch e ltu ie li cu s p o n s o riz a re a 3 6 33 .3 41 55 14 134.1
- a lte  ch e ltu ie li din care : 3 7 53 .5 46 73 2 7 158 .7

- ta x a  p t.a c tiv ita te a  d e  e x p lo a ta re  
a re s u rs e lo r  m in e ra le

3 8 " " " ” "

- re d e v e n ta  din c o n c e s io n a re a  
b u n u rilo r pub lice

3 9 “ “ “ “ “

- ch e ltu ie li p re v ă z u te  de  
le g e a  bug etu lu i de s tat, din care :

4 0 53 .5 46 73 2 7 158 .7

-tra n s fe ru r i si /  sau  
su b ven ţii

41 “ “ “ “ “

2 Cheltuieli financiare -  total, din 
care:

4 2 300 186 4 50 26 4 2 4 1 .9

-ch e ltu ie li priv ind d o b â n z ile 4 3 280 142 4 00 25 8 2 8 1 .7

-a lte  ch e ltu ie li fin a n c ia re 4 4 20 44 50 6 113 .6

3 Cheltuieli extraordinare 4 5 - - - - -

III REZULTATUL BRUT 
(profit/pierdere)

4 6 9 2 8 .9 4 7 4 4 1154 -3 5 9 0 2 4 .3



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 389/5.V.2006 7

0 1 2 3 4 5 6 7 8

IV A L T E  C H E L T U IE L I  
D E D U C T IB IL E  S T A B IL IT E  
P O T R IV IT  L E G II ,d in  c a re :

4 7

- fond  de re z e rv a 4 8 - - - - -

V A C O P E R IR E A  P IE R D E R IL O R  
D IN  A N II  P R E C E D E N Ţ I

4 9 " " " “ “

V I IM P O Z IT  P E  P R O F IT 5 0 148 .6 695 185 -5 1 0 2 6 .6
V II P R O F IT U L  C O N T A B IL  R A M A S  

D U P Ă  D E D U C E R E A  
IM P O Z IT U L U I P E  P R O F IT ,  

d in  c a re :

51 7 8 0 .3 4 0 4 9 969 -3 0 8 0 2 3 .9

1 R e z e rv e  le g a le 5 2 - - - - -

2 A lte  re z e rv e  re p re z e n tâ n d  
fac ilita ţi f isca le  p re v ă z u te  d e  leg e

5 3

3 Acoperirea pierderilor contabile din 
anii precedenţi

5 4 - - -

4 C o n s titu ire a  s u rs e lo r proprii de  
f in a n ţa re  p t.p ro ie c te le  c o fin a n ta te  
din im p ru m u tu ri e x te rn e , p recu m  
si pt, co n s titu irea  s u rs e lo r  
n e c e s a re  ram b u rsării ra te lo r de  
c a p ita l, p laţii d o b â n z ilo r, 
c o m is io a n e lo r  si a lto r costuri 
a fe re n te  a c e s to r  im p ru m u tu ri 
e x te rn e

5 5

5 A lte  re p a rtiză ri p re v ă z u te  d e  leg e 5 6 - - - - -

6 P a rtic ip a re a  s a la ria ţilo r la profit in 
lim ita a 1 0 %  din profitul net, d a r  
nu m ai m ult d e  n ive lu l unui sa la riu  
m ed iu  lu n a r re a liz a t la n ivelu l 
a g e n tu lu i e c o n o m ic  in exerc iţiu l 
f in a n c ia r  d e  re fe rin ţa

5 7 7 8 180 97 -83 5 3 .9

7 M in im  5 0 %  v a rs a m in te  la bugetu l 
d e  s ta t sau  local in c a zu l reg iilo r  
a u to n o m e , ori d iv id e n d e  in cazu l 
s o c ie tă ţilo r /  c o m p a n iilo r n a ţio n a le  
si s o c ie tă ţilo r cu cap ita l in tegra l 
sau  m a jo rita r  d e  s ta t

5 8 3 9 0 .2 2 0 2 4 .5 485 -1539.5 24

8 Profitu l n e re p a rtiz a t p e  d es tin a ţiile  
p re v ă z u te  la p c t.1 -7  se  
re p a r t iz e a z ă  la a lte  re z e rv e  si 
co n stitu ie  su rsa  proprie  de  
fin a n ţa re

5 9 312.1 1844 .5 387 -1457.5 21

V II
1

S U R S E  D E  F IN A N Ţ A R E  A  
IN V E S T IŢ I IL O R , d in  c a r e

6 0 50 0 0 3 0 6 5 .5 1 3775 10709.5 4 4 9 .4

1 S u rs e  proprii 61 1512.1 3 0 6 5 .5 5 6 9 8 .3 2 6 3 2 .8 185 .9
2 A lo caţii d e  la b u g e t 6 2 - - - - -

3 C re d ite  b a n c a re 6 3 3 4 8 7 .9 - 8 0 7 6 .7 8 0 7 6 .7 -

-in te rn e 6 4 3 4 8 7 .9 - 8 0 7 6 .7 8 0 7 6 .7 -

-  e x te rn e 6 5 - - - - -

4 A lte  su rse 6 6 - - - - -

IX CHELTUIELI PENTRU 
INVESTIŢII, din care:

6 7 50 0 0 1804.2 1 3775 11970.8 7 6 3 .5



8 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 389/5.V.2006

0 1 2 3 4 5 6 7 8

1 Investiţii , inc lusiv  investiţii in cu rs  
la fin e le  an u lu i

6 8 40 0 0 3 1 3 .2 12775 12461.8 407 8 .9

2 R a m b u rs ă ri d e  rate  a fe re n te  
c re d ite lo r p en tru  investiţii

6 9 1000 1491 1000 -491 67.1

- in te rn e 7 0 1000 797 800 3 100 .4
- e x te rn e 71 - 694 200 -4 9 4 2 8 .8

X REZERVE, din care: 7 2 - - - - -
1 R e v e rv e  le g a le 7 3 - - - - -
2 R e z e rv e  s ta tu ta re 7 4 - - - - -

3 A lte  re z e rv e 7 5 - - - - -

X I DATE DE FUNDAMENTARE 7 6 - - - - -

1 V e n itu ri to ta le 7 7 11440 15583 2 5 6 5 0 10067 164 .6
2 C h e ltu ie li a fe re n te  v en itu rilo r  

to ta le
7 8 10511.1 10839 2 4 4 9 6 13657 22 6

3 N r.p ro g n o z a t d e  p e rso n a l la fine le  
anu lu i

7 9 199 199 199 “ 100

4 Nr. m ed iu  d e  p e rso n a l total 8 0 199 199 199 - 100
5 F o n d  d e  sa la rii, din care : 81 2 9 7 9 .3 3 5 3 6 3 7 3 0 .8 194 .8 105 .5

a)fondul de salarii aferent posturilor 
blocate

8 2 " " “

b )fo n d  d e  sa la rii a fe re n t  
c o n d u c ă to ru lu i a g en tu lu i 
e c o n o m ic  potrivit a r t .7 (1 )  din 
O U G  n r .7 9 /2 0 0 1 , din care :

8 3 119 .6 117 .8 1 38 .5 20 .7 117 .6

-  sporuri, a d a o s u ri, p rem ii si a lte  
d rep tu ri d e  n a tu ra  s a la r ia la , 
potrivit a r t .7 (2 )  din O U G  
n r.7 9 /2 0 0 1

8 4 25 .9 25 .2 30 4 .8 119

-  p rem iu l a n u a l, potrivit a r t .7 (4 )  
din O U G  n r.7 9 /2 0 0 1

8 5 42.1 42.1 5 0 .5 8 .4 120

c)fo n d  d e  sa larii a fe re n t  
p erso n a lu lu i a n g a ja t pe b a z a  de  
c o n tra c t ind iv idual d e  m u n ca  cu  
d u ra ta  n e lim ita ta  d e  tim p

8 6 2 5 5 9 .6 3 3 4 8 .4 3510.1 161 .7 104 .8

d) fond d e  sa larii a fe re n t  
p erso n a lu lu i a n g a ja t pe b a z a  de  
c o n tra c t ind iv idual d e  m u n ca  cu  
d u ra ta  lim ita ta  de tim p

8 7

e )a lte  che ltu ie li cu p e rso n a lu l 8 8 3 00 6 9 .8 82 .2 12.4 117 .8
6 C âş tig u l m ed iu  lu n a r p e  s a la ria t 8 9 1077 .3 1409 .3 1477 .3 68 104 .8

7 P ro d u c tiv ita te a  m uncii pe to ta l 
p e rs o n a l m ed iu  

(m ii le i/p e rs o a n a )(rd .7 7 /8 0 ) -  in 
preturi c u re n te

9 0

8 Productivitatea muncii pe total personal 
mediu (mii lei/persoana)(rd.77/rd.79)-in 

preturi comparabile

91

9 P ro d u c tiv ita te a  m uncii in unitati 
fiz ice  p e  total p e rso n a l m ed iu  
(un ita ti f iz ic e /p e rs o a n a )

9 2 3 8 2 3 0 5 0 1 0 0 5 3 1 0 0 30 0 0 106

10 Cheltuieli totale la 1000  lei venituri 
totale [(chelt.totale/venituri totale) x 

1000] = (rd .16 /rd .1 )x  1000

9 3 9 19 696 955 259 137.2



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 389/5.V.2006 9

0 1 2 3 4 5 6 7 8
11 P la ţ i r e s ta n te  -  to ta l 9 4 - - - - -

- p returi c u re n te 9 5 - - - - -

- p returi c o m p a ra b ile  (rd .9 5 x  

in d ice le  d e  c re ş te re  a  p re tu rilo r  
p ro g n o za t)

9 6

12 C r e a n ţe  r e s ta n te  -  to ta l 9 7 - - - - -

- p returi c u re n te 9 8 - - - - -

- p returi c o m p a ra b ile  (rd .9 8 x  
in d ice le  d e  c re ş te re  a  p re tu rilo r  
p ro g n o za t)

9 9

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E  
A L E  A D M I N I S T R A Ţ I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL MUNCII, SOLIDARITĂŢII SOCIALE Şl FAMILIEI

O R D I N
de completare a Ordinului ministrului muncii, solidarităţii sociale şi familiei nr. 10/2006 

privind aprobarea Listei organismelor recunoscute care efectuează evaluarea
conformităţii maşinilor industrialeJ J

Având în vedere art. 5 alin. (1) din Legea protecţiei muncii nr. 90/1996, republicată, art, 25 alin. (1) şi (3) din 
Hotărârea Guvernului nr. 119/2004 privind stabilirea condiţiilor pentru introducerea pe piaţă a maşinilor industriale, pct. 7 
alin. (2) şi pct. 16 alin. (1) din Normele metodologice privind recunoaşterea şi desemnarea laboratoarelor de încercări, 
precum şi a organismelor de certificare şi de inspecţie care realizează evaluarea conformităţii maşinilor industriale, 
aprobate prin Ordinul ministrului muncii, solidarităţii sociale şi familiei nr. 355/2004,

în baza art. 16 din Hotărârea Guvernului nr. 412/2005 privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Muncii, 
Solidarităţii Sociale şi Familiei, cu modificările şi completările ulterioare,

ministrul muncii, solidarităţii sociale şi familiei emite următorul ordin:

Art. I. — Lista organismelor recunoscute care efectuează 

evaluarea conformităţii maşinilor industriale, aprobată prin 

Ordinul ministrului muncii, solidarităţii sociale şi familiei 

nr. 10/2006, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 38 din 16 ianuarie 2006, se completează 
conform anexei.

Art. II. — Anexa face parte integrantă din prezentul ordin. 
Art. III. — Prezentul ordin va fi publicat în Monitorul 

Oficial al României, Partea I.

Ministrul muncii, solidarităţii sociale şi familiei, 
Gheorghe Barbu

Bucureşti, 6 martie 2006. 
Nr. 161.



10 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 389/5.V.2006

ANEXĂ*)

L I S T A

organismelor recunoscute care efectuează evaluarea conformităţii maşinilor industriale

Nr.
c rt

Num ele şi adresa 
organism ului

N u m ă r  
a lo ca t în  
R egistru l 
O rg a n is

m elor  
recu n o s

cu te

Produsele sau 
grupele de 

produse care 
vor fi evaluate

Proceduri de evaluare /  
sarcini specifice

Hotărâre 
de Guvern

0 1 2 3 4 5

1
O rganism ul 

de certificare produse 
ICECON CERT 
din cadrul ICECO N  
SA Bucureşti 
A d re sa :
Sos. P a n te lim o n ,

A. Maşini
A. 13. Maşini 
de colectare 
a resturilor 
menajere 
cu incarnare 
manuala 
ş i avand 
un mecanism  
de compactare 
incorporat

- „Confirmare de pimire si 
pastrarea dosarului tehnic” , 
conform art. 11, pct. 3, lit. a);
- „Verificarea dosarului tehnic”, 
conform art. 11, pct. 3, lit. b);
- Examinare EC de tip, 
conform art. 11, pct. 2, art. 11, 
pct. 3, lit. c) st anexei
nr. 6

HG
119/2004 
A nexa 4

nr. 266 , sec t. 2, 
B u c u r e ş t i

T e l :  021/255 07 34; 
Fax. 021/255 14 20

E -m a il:
gantohe@ icecon. ro, 
W E B :  w w w .icecon.ro

B. Componente 
de securitate
B 4. Structuri
de protecţie
pentru
combaterea
efectelor
răsturnării
(ROPS)

„Confirmare de pimire si 
pastrarea dosarului tehnic” , 
conform art. 11, pct. 3, lit. a);
- „Verificarea dosarului tehnic", 
conform art. 11, pct. 3, lit. b);
- Examinare EC de tip, 
conform art. 11, pct. 2, art. 11, 
pct. 3, lit. c) si anexei
nr. 6

B. 5. Structuri de
protecţie pentru
combaterea
efectelor
căderilor
de obiecte
(FOPS)

„Confirmare de pimire si 
pastrarea dosarului tehnic" , 
conform art. 11, pct. 3, lit. a);
- „Verificarea dosarului tehnic", 
conform art. 11, pct. 3, lit. b);
- Examinare EC de tip, 
conform art. 11, pct. 2, art. 11, 
pct. 3, lit, c) si anexei
nr. 6

j  Anexa este reprodusă în facsimil.

http://www.icecon.ro


MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA l, Nr. 389/5.V.2006 11

A C T E  A L E  C U R Ţ I I  E U R O P E N E  
A D R E P T U R I L O R  O M U L U I

CURTEA EUROPEANĂ A DREPTURILOR OMULUI

S E C Ţ I A  alll-a

H O T Ă R Â R E A
din 3 februarie 2005, definitivă la 3 mai 2005, 

în Cauza lacob împotriva României
Strasbourg

(Cererea nr. 39.410/1998)

Hotărârea devine definitivă în condiţiile prevăzute în art. 44 alin. (2) din Convenţie. Poate suferi modificări de formă. 
în Cauza lacob împotriva României,
Curtea Europeană a Drepturilor Omului (Secţia a lll-a), statuând în cadrul unei camere formate din domnii 

B.M. Zupancic, preşedinte, J. Hedigan, C. Bîrsan, doamnele M. Tsatsa-Nikolovska, R. Jaeger, domnii E. Myjer, David 
Thor Bjorgvinsson, judecători, şi domnul V. Berger, grefier de secţie,

După ce a deliberat în Camera de consiliu la data de 13 ianuarie 2005, 
pronunţă următoarea hotărâre, adoptată la aceeaşi dată:

p r o  c

1. La originea cauzei se află Cererea nr. 39.410/1998 
introdusă împotriva României, prin care un cetăţean al 
acestui stat, doamna Eugenia Irinel lacob (reclamanta), a 
sesizat Comisia Europeană a Drepturilor Omului (Comisia), 
la data de 16 decembrie 1997, în temeiul fostului articol 25 
din Convenţia pentru apărarea drepturilor omului şi a 
libertăţilor fundamentale (Convenţia).

2. Reclamanta este reprezentată de domnul 
N. Rădulescu-Botică, avocat în Baroul Bucureşti. Guvernul 
român (Guvernu l)  este re p re ze n ta t de agen tu l 
guvernamental, doamna R. Rizoiu, din cadrul Ministerului 
Afacerilor Externe.

3. Reclamanta a susţinut, în special, că refuzul Curţii 
Supreme de Justiţie din 19 iunie 1997 de a recunoaşte 
instanţelor competenţa de a se pronunţa asupra unei 
acţiuni în revendicare este contrar art. 6 din Convenţie. în

î  N F

I. Circumstanţele cauzei
7. Reclamanta s-a născut în anul 1930 şi are domiciliul 

în Bucureşti.
8 . în 1935, părinţii reclamantei au cumpărat o casă 

situată^ în Bucureşti şi 370 m2 de teren aferent.
9. în 1950, statul a preluat imobilul părinţilor, invocând 

Decretul de naţionalizare nr. 92/1950.
A. Prima acţiune în revendicare
10. în 1994, în calitate de moştenitoare, reclamanta a 

introdus o acţiune în revendicare a bunuluj menţionat 
anterior la Judecătoria Sectorului 1 Bucureşti. în motivarea 
cererii, aceasta a subliniat că părinţii săi au fost proprietarii 
bunului şi că statul îl preluase abuziv, prevalându-se de 
Decretul de naţionalizare nr. 92/1950. Or, la data 
naţionalizării părinţii săi erau funcţionari. Pentru acest motiv, 
în aplicarea art. II din decret, imobilul era exclus de la 
naţionalizare.

I I .  Prin Sentinţa din 3 iunie 1994, instanţa a admis 
cererea reclamantei. Aceasta a decis că bunul fusese 
naţionalizat cu încălcarea art. II din decret şi că reclamanta

E D U R A

afară de aceasta, reclamanta s-a plâns că hotărârea 
respectivă a adus atingere dreptului la respectarea bunurilor 
sale, astfel cum este garantat de art. 1 din Primul Protocol.

4. Cererea a fost transmisă Curţii la 1 noiembrie 1998, 
data intrării în vigoare a Protocolului nr. 11 la Convenţie 
(art. 5 § 2 din Protocolul nr. 11).

La data de 2 octombrie 2000, Curtea a hotărât să 
unească admisibilitatea şi fondul cauzei (art. 29 § 3 din 
Convenţie).

5. La data de 1 noiembrie 2004, Curtea a modificat 
compoziţia secţiilor sale [art. 25 alin. (1) din Regulament], 
Prezenta cerere a fost repartizată celei de-a treia secţii, 
astfel reorganizate (art. 52 § 1 din Regulament).

6 . Atât reclamanta, cât şi Guvernul au prezentat 
observaţii scrise cu privire la admisibilitatea şi fondul cauzei 
(art. 59 § 1 din Regulament).

APT

era proprietara legitimă a imobilului. Aşadar, a dispus ca 
autorităţile administrative, respectiv Primăria Municipiului 
Bucureşti şi Societatea „R“ — S.A., să-i restituie bunul.

Primăria Municipiului Bucureşti a formulat apel împotriva 
sentinţei.

12. La data de 16 noiembrie 1994, Tribunalul 
Municipiului Bucureşti a respins apelul pentru neachitarea 
taxei de timbru.

Având în vedere că nu s-a exercitat recurs, sentinţa a 
rămas definitivă.

B. Recursul în anulare
13. La o dată neprecizată, procurorul general al 

României a promovat recurs în anulare în faţa Curţii 
Supreme de Justiţie, împotriva Sentinţei definitive din 
3 iunie 1994, pe motivul că judecătorii şi-au depăşit 
competentele examinând legalitatea aplicării Decretului 
nr. 92/1950.

14. Prin Hotărârea din 19 iunie 1997, Curtea Supremă 
de Justiţie a admis recursul, a casat sentinţa şi pe fond a 
respins acţiunea în revendicare a reclamantei. Instanţa a



12 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 389/5.V.2006

constatat că statul a preluat bunul în cauză în baza 
Decretului de naţionalizare nr. 92/1950 şi a decis că 
aplicarea decretului nu putea fi cenzurată de instanţe. Prin 
urmare, a apreciat că Judecătoria Sectorului 1 Bucureşti nu 
se putea pronunţa în sensul că reclamanta era adevărata 
proprietară a bunului decât intervenind în exerciţiul 
atribuţiilor puterii legislative. Curtea Supremă de Justiţie a 
decis că, în orice caz, noile legi prevăd măsuri reparatorii 
pentru bunurile pe care statul le preluase abuziv.

După adoptarea Legii nr. 112/1995, T.E., D.V. şi M.E., 
chiriaşii apartamentelor ce compun imobilul, au încheiat 
contracte de vânzare-cumpărare a apartamentelor pe care 
le ocupau.

C. A doua acţiune în revendicare

15. în 2000, reclamanta a formulat o nouă acţiune în 
revendicarea bunului. în faţa Judecătoriei Sectorului 1 
Bucureşti, ea a subliniat că decretul de naţionalizare

ÎN  D

I. Cu privire la admisibilitate
20. Curtea constată că cererea nu este în mod vădit 

neîntemeiată, în sensul art. 35 § 3 din Convenţie. în plus, 
constată că nu este lovită de nici un alt motiv de 
inadmisibilitate. în consecinţă, o declară admisibilă.

II. Cu privire la fond
A. Referitor la pretinsa încălcare a art. 6 alin. (1) din Convenţie
21. Conform reclamantei, Hotărârea Curţii Supreme de 

Justiţie din 19 iunie 1997 a încălcat art. 6 alin. (1) din 
Convenţie, care prevede:

„Orice persoană are dreptul la judecarea în mod 
echitabil... a cauzei sale, de către o instanţă... care va 
hotărî... asupra drepturilor şi obligaţiilor sale cu caracter 
civil..." ^

22. în memoriul său, reclamanta susţine că refuzul Curţii 
Supreme de Justiţie de a recunoaşte instanţelor 
competenţa de a se pronunţa într-o acţiune în revendicare 
este contrar dreptului de acces la justiţie, astfel cum este 
garantat de art. 21 din Constituţie şi de art. 3 din Codul 
civil, care reglementează denegarea de dreptate. în afară 
de aceasta, ea susţine că afirmaţia Curţii Supreme de 
Justiţie, conform căreia nu era proprietara bunului în litigiu, 
este în contradicţie cu motivul invocat pentru a admite 
recursul în anulare, respectiv lipsa competenţei instanţelor 
pentru a se pronunţa pe fondul litigiului.

23. Guvernul admite că reclamantei i s-a refuzat dreptul 
de acces la justiţie, dar consideră că refuzul a fost 
temporar.

24. Curtea trebuie aşadar să examineze dacă hotărârea 
Curţii Supreme de Justiţie a încălcat art. 6 alin. (1) din 
Convenţie.

25. Aceasta aminteşte că, în Cauza Brumărescu citată 
anterior (paragrafele 61 —62), ea a decis că a existat o 
încălcare a art. 6 alin. (1) din Convenţie, pe motivul că 
anularea unei hotărâri definitive este contrară principiului 
securităţii juridice. Ea a decis, de asemenea, că refuzul 
Curţii Supreme de Justiţie de a recunoaşte competenţa 
instanţelor de a examina litigii de natura celui în cauză, 
privitoare la revendicarea unor bunuri imobile, încalcă 
prevederile art. 6 alin. (1) din Convenţie.

26. Curtea consideră că nu există elemente în speţă 
care să distingă prezenta cauză de Cauza Brumărescu 
citată anterior.

Prin urmare, Curtea apreciază că, aplicând astfel 
dispoziţiile art. 330 din Codul de procedură civilă, care

fusese aplicat abuziv, întrucât părinţii ei erau exceptaţi de 
la aplicarea decretului.

16. Prin Sentinţa din 27 martie 2002, Tribunalul 
Municipiului Bucureşti a admis acţiunea reclamantei şi a 
dispus ca autorităţile administrative să îi restituie bunul. 
Pârâţii au formulat apel împotriva sentinţei.

17. Prin Decizia din 20 februarie 2003, Curtea de Apel 
Bucureşti a admis apelurile pârâţilor, a casat sentinţa şi a 
respins cererea în revendicare a reclamantei. Reclamanta 
a formulat recurs împotriva deciziei.

18. în conformitate cu ultimele observaţii depuse de 
către Guvern, Curtea Supremă de Justiţie a respins 
recursul reclamantei ca neîntemeiat, prin Hotărârea din 
10 noiembrie 2004.

II. Dreptul şi practica interne pertinente
19. Dispoziţiile legale şi jurisprudenţa interne sunt 

descrise în Hotărârea Brumărescu împotriva României 
[G.C.], nr. 28.342/1995, paragrafele 31-44 , CEDO 1999-VII.

E PT

reglementează recursul în anulare, în redactarea existentă 
la data faptelor, Curtea Supremă de Justiţie a încălcat 
principiul securităţii raporturilor juridice şi, în consecinţă, 
dreptul reclamantei la un proces echitabil, în sensul art. 6 
alin. (1)_din Convenţie.

27. în plus, excluderea de către Curtea Supremă de 
Justiţie a acţiunii în revendicare a reclamantei din sfera de 
competenţă a instanţelor este, în sine, contrară dreptului de 
acces la justiţie, astfel cum este garantat de art. 6 alin. (1) 
din Convenţie.

în consecinţă, a existat o încălcare a art. 6 alin. (1) din 
Convenţie sub aceste două aspecte.

B. Referitor la pretinsa încălcare a art. 1 din Protocolul nr. 1
28. Reclamanta se plânge de faptul că Hotărârea Curţii 

Supreme de Justiţie din 19 iunie 1997 a adus atingere 
dreptului său la respectarea bunurilor, astfel cum este 
garantat în art. 1 din Protocolul nr. 1, formulat astfel:

„Orice persoană fizică sau juridică are dreptul la 
respectarea bunurilor sale. Nimeni nu poate fi lipsit de 
proprietatea sa decât pentru cauză de utilitate publică şi în 
condiţiile prevăzute de lege şi de principiile generale ale 
dreptului internaţional.

Dispoziţiile precedente nu aduc atingere dreptului 
statelor de a adopta legile pe care le consideră necesare 
pentru a reglementa folosinţa bunurilor conform interesului 
general sau pentru a asigura plata impozitelor ori a altor 
contribuţii sau a amenzilor."

29. Aceasta consideră că hotărârea Curţii Supreme de 
Justiţie, care a decis că imobilul său îi aparţine statului şi 
a anulat Sentinţa definitivă din 3 iunie 1994, constituie o 
privare de bunurile ei, privare care nu urmărea un scop de 
utilitate publică. Reclamanta observă că în urma hotărârii, 
în aplicarea Legii nr. 112/1995, statul a vândut chiriaşilor 
apartamentele ce compun bunul în litigiu.

30. Guvernul admite că jurisprudenţa creată în urma 
Cauzei Brumărescu citate anterior, cu privire la 
nerespectarea dreptului la proprietate, îşi găseşte aplicare 
în prezenta cauză.

31. Curtea aminteşte că dreptul de proprietate al 
reclamantei asupra bunului în litigiu fusese stabilit printr-o 
sentinţă definitivă şi precizează că dreptul astfel recunoscut 
nu era revocabil.

Reclamanta avea aşadar un bun, în sensul art. 1 din 
Protocolul nr. 1 (a se vedea Cauza Brumărescu citată 
anterior, paragraful 70).



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 389/5.V.2006 13

32. Curtea arată apoi că hotărârea Curţii Supreme de 
Justiţie a anulat sentinţa şi a decis că proprietarul legitim 
al bunului era statul. Âceasta consideră că situaţia este, 
dacă nu identică, cel puţin analoagă cu cea a 
reclamantului în Cauza Brumărescu citată anterior. Ea 
consideră aşadar că hotărârea Curţii Supreme de Justiţie a 
privat-o pe reclamantă de bunul său, în sensul celei de-a 
doua teze din primul alineat al art. 1 din Protocolul nr. 1 
(a se vedea Cauza Brumărescu citată anterior, paragrafele 
73-74).

Or, Guvernul nu a furnizat nici o justificare pentru 
situaţia creată. în afară de aceasta, Curtea precizează că 
reclamanta este privată de proprietatea bunului de mai 
mult de 7 ani fără a primi o indemnizaţie care să reflecte 
valoarea reală a acestuia şi că eforturile depuse pentru 
a-şi recăpăta proprietatea au rămas fără rezultat până astăzi.

33. în aceste condiţii, chiar presupunând că se poate 
demonstra că privaţiunea de proprietate a servit unui scop 
de utilitate publică, Curtea consideră că echilibrul just dintre 
cerinţele de interes general ale comunităţii şi imperativele 
apărării drepturilor fundamentale ale individului a fost rupt 
şi că reclamanta a suportat şi suportă o sarcină deosebită 
şi exorbitantă.

34. Prin urmare, a fost încălcat art. 1 din Protocolul nr. 1.
III. Cu privire la aplicarea articolului 41 din Convenţie
35. în conformitate cu art. 41 din Convenţie,
„în cazul în care Curtea declară că a avut loc o 

încălcare a Convenţiei sau a protocoalelor sale şi dacă 
dreptul intern al înaltei părţi contractante nu permite decât 
o înlăturare incompletă a consecinţelor acestei încălcări, 
Curtea acordă părţii lezate, dacă este cazul, o reparaţie 
echitabilă."

A. Prejudiciul material
36. în principal, reclamanta solicită restituirea bunului în 

litigiu. Ea înţelege să primească, în caz de nerestituire, o 
sumă corespunzătoare valorii actuale a bunului, respectiv, 
conform raportului de expertiză pe care l-a prezentat Curţii, 
429.161 dolari americani (USD).

37. Guvernul contestă valoarea rezultând din expertiza 
prezentată de reclamantă, pe motiv că expertul nu a 
respectat criteriile şi metodologiile de evaluare. Guvernul 
consideră că suma totală care ar putea fi alocată cu acest 
titlu este de 153.650 USD. în urma observaţiilor formulate 
de un expert angajat de stat, cu privire la rezultatele 
expertizei reclamantei, Guvernul consideră că valoarea 
terenului aferent este supraevaluată, calculele efectuate 
referindu-se la terenuri situate în zona 0, în timp ce terenul 
este situat în zona 1. Potrivit Guvernului, expertiza 
reclamantei ia, de asemenea, în calcul o mansardă, care 
este în realitate un pod. în sfârşit, Guvernul susţine că

imobilul în cauză este vechi şi că expertiza prezentată de 
reclamantă nu a luat în caicul coeficienţii specifici cu 
referire la acest punct.

38. Curtea consideră, în circumstanţele cauzei, că 
restituirea bunului în litigiu, astfel cum a fost dispusă prin 
Sentinţa definitivă a Judecătoriei Sectorului 1 Bucureşti din 
3 iunie 1994, ar situa-o pe reclamantă, în măsura 
posibilităţilor, într-o situaţie echivalentă cu cea în care s-ar 
găsi dacă exigenţele art. 1 din Protocolul nr. 1 nu ar fi fost 
ignorate.

39. Dacă statul pârât nu procedează la o atare restituire 
în termen de 3 luni de la data rămânerii definitive a 
prezentei hotărâri, Curtea decide că va trebui să îi 
plătească reclamantei, ca prejudiciu material, valoarea 
actuală a bunului.

40. Având în vedere informaţiile de care dispune şi în 
echitate, Curtea estimează valoarea în cauză la 250.000 euro.

B. Prejudiciul moral
41. Reclamanta solicită, de asemenea, 20.000 USD 

pentru prejudiciul moral suferit prin suferinţa „gravă, 
insuportabilă şi incomensurabilă" pe care i-a cauzat-o 
Curtea Supremă de Justiţie la data de 19 iunie 1997, 
privând-o a doua oară de bunul său, după ce reuşise în 
1994 să pună capăt încălcării dreptului său de către 
autorităţile comuniste timp de 40 de ani.

42. Guvernul se opune acestei pretenţii, considerând că 
n-ar trebui reţinut nici un prejudiciu moral. în plus, acesta 
susţine că hotărârea Curţii ar putea constitui, în sine, o 
reparaţie satisfăcătoare.

43. Curtea consideră că evenimentele în cauză au 
antrenat grave ingerinţe în drepturile reclamantei la 
respectarea bunului său, la justiţie şi la un proces echitabil, 
pentru care suma de 3.000 euro reprezintă o reparaţie 
echitabilă a prejudiciului moral suferit.

C. Cheltuieli
44. Reclamanta solicită rambursarea cheltuielilor de 

procedură, fără a preciza suma sau un decont în acest 
sens.

45. Guvernul nu se opune rambursării cheltuielilor 
făcute, cu condiţia prezentării documentelor justificative.

46. Având în vedere că reclamanta nu a justificat 
cheltuielile, Curtea decide să nu îi aloce nici o sumă cu 
acest titlu (cf. Cauzei Oprea şi alţii împotriva României, 
nr. 33.358/1996, 16 iulie 2002, paragraful 56).

D. Majorări de întârziere
47. Curtea hotărăşte să aplice majorările de întârziere 

echivalente cu rata dobânzii pentru facilitatea de credit 
marginal practicată de Banca Centrală Europeană, la care 
se vor adăuga 3 puncte procentuale.

P E N T R U  A C E S T E  M O T I V E ,

C U R T E A ,

Î N U N A N I M I T A T E :
1. declară cererea admisibilă;
2. hotărăşte că a fost încălcat art. 6 alin. (1) din Convenţie, sub aspectul absenţei unui proces echitabil;
3. hotărăşte că a fost încălcat art. 6 alin. (1) din Convenţie, sub aspectul negării dreptului de acces la justiţie;
4. hotărăşte că a fost încălcat art. 1 din Protocolul nr. 1;
5. hotărăşte că statul pârât trebuie să restituie reclamantei, în termen de 3 luni de la data rămânerii definitive a 

hotărârii, în conformitate cu art. 44 alin. (2) din Convenţie, imobilul în litigiu şi terenul pe care este situat;
6. hotărăşte că, în lipsa unei atari restituiri, statul pârât trebuie să îi plătească reclamantei tot în termen de 3 luni 

suma de 250.000 euro (două sute cincizeci mii euro) cu titlu de despăgubiri materiale;
7. hotărăşte că statul pârât trebuie să îi plătească reclamantei tot în termen de 3 luni suma de 3.000 euro (trei 

mii euro) cu titlu de despăgubiri morale;



14 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 389/5.V.2006

8. hotărăşte că sumele vor fi plătite în moneda naţională a statului pârât la nivelul ratei de schimb aplicabile în 
momentul plăţii;

9. hotărăşte că, începând de la data expirării termenului amintit şi până la momentul efectuării plăţii, sumele 
menţionate la pct. 6 şi 7 vor fi majorate cu o dobândă simplă a cărei rată este egală cu rata dobânzii pentru facilitatea 
de credit marginal practicată de Banca Centrală Europeană, la care se vor adăuga 3 puncte procentuale;

10. respinge cererea de acordare a unei satisfacţii echitabile pentru rest.
Redactată în limba franceză, apoi comunicată în scris la data de 3 februarie 2005, în aplicarea art. 77 

paragrafele 2 şi 3 din Regulament.

Bostjan M. Zupancic, Vincent Berger,
preşedinte grefier

R E P U B L I C Ă R I
H O T Ă R Â R E A  G U V E R N U L U I  Nr. 157/2005*) 

pentru organizarea şi funcţionarea Secretariatului General al Guvernului

Art. 1. — (1) Secretariatul General al Guvernului 
funcţionează ca structură în aparatul de lucru al 
Guvernului, cu personalitate juridică, având rolul de a 
asigura derularea operaţiunilor tehnice aferente actului de 
guvernare, rezolvarea problemelor organizatorice, juridice, 
economice şi tehnice ale activităţii Guvernului, 
reprezentarea Guvernului în faţa instanţelor judecătoreşti.

(2) Secretariatul General al Guvernului constituie 
elementul de legătură şi de stabilitate a guvernării, 
asigurând cadrul necesar sistemului de luare a deciziei.

(3) Sediul Secretariatului General al Guvernului este în 
municipiul Bucureşti, Piaţa Victoriei nr. 1, sectorul 1.

Art. 2. — (1) Secretariatul General al Guvernului are 
următoarele atribuţii principale:

1. stabileşte cadrul metodologic şi organizatoric pentru 
sistemul de planificare, elaborare şi implementare a 
politicilor publice la nivelul ministerelor şi al altor organe de 
specialitate ale administraţiei publice centrale, asigurând:

a) elaborarea sistemului de planificare şi formulare a 
politicilor publice, a documentelor conceptuale de bază şi a 
reglementărilor privind formularea politicilor publice şi 
îmbunătăţirea permanentă a acestora, în cadrul unui proces 
continuu de consultare şi colaborare cu Ministerul 
Finanţelor Publice şi cu Cancelaria Primului-Ministru;

b) aplicarea procedurilor de formulare a politicilor 
publice;

c) monitorizarea şi evaluarea, folosind indicatori de 
performanţă şi alte tehnici, a eficienţei procesului de 
formulare a politicilor publice;

2. asigură suportul metodologic şi consultanţă 
ministerelor privind formularea politicilor publice. în acest 
sens:

a) colaborează cu unităţile de politici publice din 
ministere;

b) asistă ministerele în aplicarea procedurilor de 
formulare a politicilor publice;

c) identifică necesarul de pregătire profesională a 
personalului implicat în formularea politicilor publice cu 
privire la instrumentele, metodologiile şi aptitudinile 
corespunzătoare unui sistem performant de planificare a 
politicilor publice;

3. realizează activităţile necesare pentru pregătirea şi 
organizarea şedinţelor Guvernului şi pentru definitivarea 
proiectelor de acte normative adoptate. în acest scop:

a) analizează şi evaluează propunerile de politici publice 
şi proiectele de acte normative, urmărind asigurarea 
respectării procedurilor aplicabile acestora;

b) organizează reuniuni de lucru pregătitoare şedinţei 
Guvernului cu reprezentanţi, la nivel de secretar de stat 
sau secretar general, ai ministerelor şi ai celorlalte autorităţi 
publice iniţiatoare şi avizatoare, în vederea corelării 
punctelor de vedere ale acestora în legătură cu proiectele 
de acte normative ce urmează a fi supuse Guvernului spre 
adoptare;

c) supune primului-ministru spre aprobare lista 
documentelor propuse pentru agenda de lucru a şedinţei 
Guvernului, stabilită în urma dezbaterilor şi clarificărilor 
aduse în cadrul reuniunilor de lucru pregătitoare;

d) organizează şedinţele Guvernului;
e) urmăreşte îndeplinirea de către ministere şi celelalte 

organe de specialitate ale administraţiei publice centrale a 
măsurilor şi sarcinilor rezultate din actele normative şi din 
şedinţele Guvernului;

f) definitivează proiectele de acte normative adoptate de 
Guvern, potrivit reglementărilor în vigoare;

g) prezintă actele normative adoptate primului-ministru, 
în vederea semnării, şi miniştrilor care au obligaţia punerii 
lor în executare, în vederea contrasemnării;

h) înaintează Parlamentului proiectele de legi, 
ordonanţele de urgenţă şi ordonanţele, însoţite de 
expunerile de motive şi de hotărârile de supunere a lor 
spre adoptare, semnate de primul-ministru;

i) transmite hotărârile, ordonanţele de urgenţă şi 
ordonanţele Guvernului secretarului general al Camerei 
Deputaţilor, cu solicitarea publicării în Monitorul Oficial al 
României, Partea I;

j) asigură publicarea notelor de fundamentare a 
hotărârilor, ordonanţelor de urgenţă şi ordonanţelor adoptate 
pe pagina de Internet a Guvernului;

4. elaborează sau avizează, după caz, proiectele de 
acte normative în domeniul său de activitate;

*) Republicată în temeiul art. II din Hotărârea Guvernului nr. 402/2006 privind modificarea Hotărârii Guvernului nr. 157/2005 pentru organizarea 
şi funcţionarea Secretariatului General al Guvernului, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 296 din 3 aprilie 2006, dându-se textelor 
o nouă numerotare.

Hotărârea Guvernului nr. 157/2005 a fost publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 204 din 10 martie 2005.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 389/5.V.2006 15

5. asigură reprezentarea Guvernului în faţa instanţelor 
judecătoreşti, împreună cu ministerele care au obligaţia de 
a pune în executare actele Guvernului împotriva cărora 
s-au formulat acţiuni în justiţie;

6. asigură, îh domeniul său de activitate, relaţia cu 
Parlamentul şi cu ministerele, precum şi cu celelalte 
organe de specialitate ale administraţiei publice centrale;

7. monitorizează implementarea Programului de guvernare, 
asigurând:

a) realizarea formatului standard şi a sistemului 
informaţional de planificare şi raportare a implementării 
Programului de guvernare;

b) informarea Consiliului de Planificare Strategică cu 
privire la stadiul implementării Programului de guvernare;

8. realizează derularea operaţiunilor financiare în 
domeniul său de activitate, asigurând:

a) elaborarea proiectului bugetului anual pentru aparatul 
de lucru al Guvernului, cu excepţia Cancelariei Primului- 
Ministru;

b) elaborarea şi urmărirea realizării planului de investiţii 
în domeniul său de activitate;

c) executarea operaţiunilor financiare privind fondurile 
prevăzute în bugetul propriu şi destinate realizării acţiunilor 
iniţiate de structurile din aparatul de lucru al Guvernului şi 
de alte structuri stabilite prin acte normative;

d) gestionarea fondurilor prevăzute în bugetul propriu 
pentru finanţarea acţiunilor şi proiectelor pentru promovarea 
imaginii externe a Ffomâniei;

9. asigură organizarea sistemului pentru protecţia 
informaţiilor clasificate, în conformitate cu prevederile Legii 
nr. 182/2002 privind protecţia informaţiilor clasificate, cu 
modificările ulterioare, la nivelul aparatului de lucru al 
Guvernului, cu excepţia Cancelariei Primului-Ministru.

(2) Secretariatul General al Guvernului îndeplineşte orice 
alte atribuţii specifice, prevăzute de alte acte normative sau 
stabilite prin decizie a primului-ministru.

Art. 3. — în exercitarea atribuţiilor sale, Secretariatul 
General al Guvernului colaborează cu ministerele şi cu 
celelalte organe de specialitate ale administraţiei publice 
centrale, cu autorităţile administraţiei publice locale, cu alte 
instituţii şi autorităţi publice, precum şi cu persoanele fizice 
şi juridice.

Art. 4. — (1) Secretariatul General al Guvernului este 
condus de ministrul delegat pentru coordonarea 
Secretariatului General al Guvernului, denumit în continuare 
ministrul, ajutat de unul sau mai mulţi secretari de stat şi 
subsecretari de stat, numiţi prin decizie a primului-ministru.

(2) Ministrul reprezintă Secretariatul General al 
Guvernului în relaţiile cu ministerele şi cu celelalte organe 
de specialitate ale administraţiei publice centrale, cu 
autorităţile administraţiei publice locale, cu alte instituţii şi 
autorităţi publice, precum şi cu persoanele fizice şi juridice.

(3) Ministrul are calitatea de ordonator principal de 
credite pentru aparatul de lucru al Guvernului, cu excepţia 
Cancelariei Primului-Ministru.

(4) în exercitarea atribuţiilor care îi revin, ministrul emite 
ordine şi instrucţiuni, în condiţiile legii.

(5) Âtribuţiile secretarilor de stat şi subsecretarilor de 
stat se stabilesc prin ordin al ministrului.

Art. 5. — Ministrul, secretarii de stat şi subsecretarii de 
stat sunt salarizaţi potrivit anexei nr. II/2 la Legea 
nr. 154/1998 privind sistemul de stabilire a salariilor de 
bază în sectorul bugetar şi a indemnizaţiilor pentru 
persoane care ocupă funcţii de demnitate publică, cu 
modificările şi completările ulterioare.

Art. 6. — (1) Structurile şi organele de specialitate ale 
administraţiei publice centrale finanţate prin bugetul 
Secretariatului General al Guvernului sunt prevăzute în 
anexa nr. 1.

(2) Ministrul asigură coordonarea structurilor şi organelor 
de specialitate ale administraţiei publice centrale, prevăzute 
în anexa nr. 2.

(3) Secretariatul General al Guvernului îndeplineşte 
atribuţiile prevăzute de lege pentru ministerul de resort faţă 
de Regia Autonomă „Administraţia Patrimoniului Protocolului 
de Stat".

Art. 7. — (1) Structura organizatorică a Secretariatului 
General al Guvernului se aprobă prin decizie a primului- 
ministru.

(2) în structura Secretariatului General al Guvernului pot 
funcţiona direcţii generale, direcţii, servicii, birouri şi 
compartimente, după caz.

(3) Structura organizatorică detaliată, circuitul documentelor, 
atribuţiile şi sarcinile compartimentelor din cadrul 
Secretariatului General al Guvernului se stabilesc prin 
regulamentul de organizare şi funcţionare, care se aprobă 
prin ordin al ministrului.

(4) în condiţiile legii şi în limita numărului maxim de 
posturi, în structura Secretariatului General al Guvernului 
se organizează şi funcţionează unităţi de management al 
proiectului, denumite în continuare UMP, conduse de câte 
un director de proiect, în vederea asigurării unui cadru 
unitar pentru managementul proiectelor finanţate prin 
împrumuturi externe.

(5) Structura organizatorică, numărul de personal şi 
regulamentul de organizare şi funcţionare ale UMP se 
stabilesc prin ordin al ministrului.

(6) Ministrul numeşte personalul UMP şi stabileşte 
competenţele directorului de proiect.

Art. 8. — în structura Secretariatului General al 
Guvernului funcţionează Unitatea de Politici Publice, prin 
care sunt exercitate atribuţiile instituţiei privind politicile 
publice.

Art. 9. — (1) Statul de personal şi structura posturilor 
pe compartimente, încadrarea personalului, modificarea, 
suspendarea sau încetarea raporturilor de serviciu ori, după 
caz, a raporturilor de muncă se aprobă prin ordin al 
ministrului.

(2) Statul de funcţii şi numărul maxim de posturi ale 
Secretariatului General al Guvernului se stabilesc prin 
decizie a primului-ministru, cu încadrarea în numărul maxim 
de posturi aprobat pentru aparatul de lucru al Guvernului.

(3) Atribuţiile, sarcinile şi răspunderile personalului 
încadrat în Secretariatul General al Guvernului se stabilesc 
prin fişa postului, elaborată în conformitate cu regulamentul 
de organizare şi funcţionare.

Art. 10. — (1) Personalul din cadrul Secretariatului 
General al Guvernului este salarizat potrivit legii.

(2) în funcţie de necesităţi, pot fi utilizate şi funcţii dintre 
cele prevăzute în anexa nr. V/2 la Ordonanţa de urgenţă a 
Guvernului nr. 24/2000 privind sistemul de stabilire a 
salariilor de bază pentru personalul contractual din sectorul 
bugetar, aprobată prin Legea nr. 383/2001, cu modificările 
şi completările ulterioare.

Art. 11. — Anexele nr. 1 şi 2 fac parte integrantă din 
prezenta hotărâre.

Art. 12. — începând cu data intrării în vigoare a 
prezentei hotărâri, activitatea referitoare la problematica 
veteranilor de război, precum şi a invalizilor şi văduvelor 
de război se preia de către Ministerul Apărării Naţionale.

Art. 13. — Pe data intrării în vigoare a prezentei 
hotărâri se abrogă Hotărârea Guvernului nr. 405/2004 
pentru organizarea şi funcţionarea Secretariatului General al 
Guvernului, publicată în Monitorul Oficial al României, 
Partea I, nr. 267 din 26 martie 2004.



16 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 389/5.V.2006

ANEXA Nr. 1
Structurile şi organele de specialitate ale administraţiei publice centrale finanţate 

prin bugetul Secretariatului General al Guvernului

1. Departamentul pentru Relaţia cu Parlamentul, 
structură cu personalitate juridică în cadrul aparatului de 
lucru al Guvernului

2. Departamentul pentru Relaţii Interetnice, structură fără 
personalitate juridică în cadrul aparatului de lucru al 
Guvernului

3. Departamentul pentru Dialog Social, structură fără 
personalitate juridică în cadrul aparatului de lucru al 
Guvernului

4. Aparatul de lucru al ministrului de stat pentru 
coordonarea activităţilor din domeniul economic, structură 
fără personalitate juridică

5. Aparatul de lucru al ministrului de stat pentru 
coordonarea activităţilor din domeniile culturii, învăţământului 
şi integrării europene, structură fără personalitate juridică

6. Aparatul de lucru al ministrului de stat pentru 
coordonarea activităţilor din domeniile mediului de afaceri şi 
întreprinderilor mici şi mijlocii, structură fără personalitate 
juridică

7. Agenţia pentru Strategii Guvernamentale
8. Comisia Naţională de Prognoză
9. Institutul Naţional de Statistică

10. Agenţia Naţională pentru Romi
11. Oficiul Român pentru Adopţii.

Structurile şi organele de specialitate ale administraţiei publice centrale 
coordonate de ministrul delegat pentru coordonarea Secretariatului General al Guvernului

1. Departamentul pentru Relaţii Interetnice, structură fără 3. Comisia Naţională de Prognoză
personalitate juridică în cadrul aparatului de lucru al Guvernului 4. Institutul Naţional de Statistică

2. Agenţia pentru Strategii Guvernamentale 5. Agenţia Naţională pentru Romi.

ANEXA Nr. 2

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI -  CAMERA DEPUTAŢILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial", Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, Bucureşti; C.U.I. 427282; Atribut fiscal R, 
IBAN: R075RNCB5101000000120001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea" Bucureşti 

şi IBAN: R012TREZ7005069XXX000531 Direcţia de Trezorerie şi Contabilitate Publică a Municipiului Bucureşti
(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 318.51.29/150, fax 318.51.15, E-mail: marketing@ramo.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro 
Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relaţii cu publicul, Bucureşti, sos. Panduri nr. 1, 

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 411.58.33 şi 410.47.30, tel./fax 410.77.36 şi 410.47.23 
Tiparul: Regia Autonomă „Monitorul Oficial"

5 948368  1 1 5651

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 389/5.V.2006 conţine 16 pagini. Preţul: 1,15 lei noi/11.500 lei vechi ISSN 1453—4495

mailto:marketing@ramo.ro
http://www.monitoruloficial.ro

